

**CERTIFICATE/DIPLOMA PROGRAMME IN  
YOUTH AND DEVELOPMENT WORK**

00153

**Term-End Examination**

**December, 2017**

- CYP-VII :**
- Module-13 :** Sustainable Development and Environmental Issues
- Module-14 :** { Asian Regional Module 1 : Personality Development and Communication  
Asian Regional Module 2 : Population and Family Life Education }

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : Attempt any five questions, selecting at least two questions from each of sections A and B. The fifth question could be from any section. All questions carry equal marks.*

---

**SECTION - A**

- 1. Establish the need for environmental education with reference to the environmental problems being faced today. Give examples from your own context to support your answer. 20**
- 2. Discuss the role youth can play in (a) poverty alleviation and (b) prevention of natural resource degradation. 10+10**

3. (a) What is meant by sustainable development, explain giving examples. 10  
(b) Analyse why the full participation of women is essential to achieve sustainable development. 10
4. Describe the elements of a sustainable development project. 20

### SECTION - B

5. Explain giving examples how childhood experiences influence the development of personality. 20
6. Explain how the Johari-Window can be used to understand and improve the self. 20
7. (a) Explain the inter-relationship between population, environment and development. 15  
(b) Briefly describe the concept of 'optimum population'. 5
8. Explain how the youth should prepare themselves for marriage and parenthood, based on the various essential concepts you have studied. 20
-

युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

मॉड्यूल-13 :	स्थायी विकास और पर्यावरणी मुद्दे
सी.वाई.पी.-VII :	एशियन क्षेत्रीय मॉड्यूल 1 : व्यक्तित्व विकास एवं संप्रेषण
मॉड्यूल-14 :	एशियन क्षेत्रीय मॉड्यूल 2 : जनसंख्या एवं पारिवारिक जीवन शिक्षा

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। भाग 'क' और भाग 'ख' में से दो-दो प्रश्न अवश्य कीजिए और पाँचवाँ प्रश्न दोनों में से किसी भी भाग में से कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - क

1. आज के युग में अनुभव की जा रही पर्यावरणी समस्याओं के संदर्भ में पर्यावरणी शिक्षा की आवश्यकता स्पष्ट कीजिए। आप अपने उत्तर के पक्ष में अपने संदर्भ से उदाहरण दीजिए। 20
2. (a) गरीबी उन्मूलन; और (b) प्राकृतिक संसाधन अपकर्ष से रोकथाम में युवाओं द्वारा निभाई जा सकने वाली भूमिका की चर्चा कीजिए। 10+10

3. (a) स्थायी विकास से क्या तात्पर्य है? सोदाहरण व्याख्या कीजिए। 10
- (b) स्थायी विकास प्राप्त करने के लिए महिलाओं की पूर्ण सहभागिता क्यों अनिवार्य है? विश्लेषण कीजिए। 10
4. स्थायी विकास परियोजना के तत्वों का वर्णन कीजिए। 20

### भाग - ख

5. बचपन के अनुभव व्यक्तित्व के विकास को किस प्रकार प्रभावित करते हैं? सोदाहरण व्याख्या कीजिए। 20
6. 'आत्म' को समझने और उसमें सुधार करने में जोहारी-विंडो का किस प्रकार उपयोग किया जा सकता है? व्याख्या कीजिए। 20
7. (a) जनसंख्या, पर्यावरण और विकास के बीच अंतर्सम्बंध की व्याख्या कीजिए। 15
- (b) 'इष्टतम जनसंख्या' (Optimum population) की अवधारणा का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 5
8. आपने जिन विविध अनिवार्य अवधारणाओं को पढ़ा है, उनके आधार पर यह व्याख्या कीजिए कि युवाओं को शादी करने और मातृत्व-पितृत्व (parenthood) के लिए स्वयं को किस प्रकार तैयार करना चाहिए? 20